las simulaciones en el documento establecido por acuerdo marco, el cual arrojó los precios por cada 
una de las categorías.  

De conformidad a la necesidad del instituto y con el fin de establecer el valor del proceso, se realizaron 
las simulaciones en el documento establecido por el Acuerdo Marco de Precios, el cual arrojó un valor 
de CIENTO CUARENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA PESOS M/CTE ($ 142,536,280) incluido IVA, costos directos e indirectos y demás 
erogaciones en que deba incurrir el contratista.  

Sin embargo, el presupuesto con el que cuenta la presente contratación es de CIENTO CUARENTA Y 
DOS MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL PESOS M/CTE ($142,656,000), INCLUIDO 
EL VALOR DEL IVA, e incluidos todos los impuestos, gastos, tasas, contribuciones y costos directos 

e indirectos que generen la ejecución del objeto contractual, de acuerdo con el Plan Anual de 
Adquisiciones aprobado para la Entidad.